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Sammanfattning
Östergötlands länsmuseum utförde den 31 juli 2008 en schaktövervakning i 
samband med schaktning för fundament till nya lyktstolpar längs Skenaåns östra 
strand mellan Borggatan och Bjälbotull i Skänninge, Mjölby kommun, Östergöt-
land. Arbetet utfördes på uppdrag av Mjölby kommun. Vid förundersökningen 
framkom en stenpackning i schaktbotten för ett av fundamenten.
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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan, blad 085 41 och 085 51, med undersökningsområdet markerat. 
Skala 1:10 000.
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Figur 3. Schaktsträckningen markerad på Adresskartan över Skänninge. 
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Inledning
Den 31 juli 2008 utförde Östergötlands länsmuseum 
en arkeologisk förundersökning, i form av en schakt-
övervakning, i samband med schaktning för funda-
ment till nya lyktstolpar längs Skenaåns östra strand 
mellan Borggatan och Bjälbotull i Skänninge, Mjölby 
kommun. Lyktstolparna, som är tolv till antalet, är 
placerade längs vad som ska bli en gångväg.
 Uppdragsgivare var Mjölby kommun som även 
svarade för de arkeologiska kostnaderna. Ansvarig 
för schaktövervakningen var Christer Carlsson och 
för utformningen av rapporten stod undertecknad.

Områdesbeskrivning
Skänninge är beläget centralt i ett öppet jordbruks-
landskap. Staden tycks ha vuxit fram successivt under 
1000- och 1100-talen och omnämns första gången år 
1178. Staden nådde sin höjdpunkt under senare delen 
av 1200-talet och 1300-talet. 1400-talet innebar en 
stark tillbakagång och under 1500-talet verkar Skän-
ninge snarast haft karaktären av en förstorad bondby. 
Generellt är kulturlagren i Skänninge diffusa och 
svåra att datera. Brandlager från de stora stadsbrän-
derna kan bara spåras fläckvis i staden. Sannolikt har 
bebyggelsen varit gles i förhållande till många andra 
medeltida städer. Detta gör att begränsningarna för 
den medeltida staden (RAÄ 5, Skänninge) är osäkra. 
Vid undersökningar inom och i anslutning till stads-
området har även förhistoriska lämningar påträffats 
vid flera tillfällen, vilket antyder en platskontinuitet 
från järnåldern och fram till dagens stad (Feldt 2004).
 Stadens två äldsta stenkyrkor, Allhelgonakyrkan 
(RAÄ 11, Skänninge) och S:t Martins kyrka (ingår 
i RAÄ 1, Skänninge), var belägna på varsin sida om 
Skenaån. De dateras båda till 1100-talet. Staden har 
även haft två dominikanerkonvent, S:t Olofs och S:ta 
Ingrids, samt hospital och helgeandshus.
 Den aktuella schaktningen utfördes i ett område 
som tidigare inte har undersökts arkeologiskt men i 
närheten har ett antal undersökningar utförts. Längs 
Follingegatan, som går öster om undersökningsområ-
det, har man funnit äldre gatubeläggning, kulturlager 
och bebyggelse från både medeltid och förhistorisk 
tid (Tagesson 1988, Lindgren-Hertz 1994, Feldt & 
Lindberg 2003, Feldt 2004 och Konsmar 2007). Syd-

ost om undersökningsområdet har man tidigare note-
rat att kulturlagren sträckt sig söder om stadsområdet 
som det visas på 1703 års karta (Feldt 2005).

Syfte
Syftet med den arkeologiska förundersökningen, som 
utfördes i form av en schaktövervakning, var att se 
till att fast fornlämning berördes i så liten utsträck-
ning som möjligt av den planerade exploateringen. 
Fast fornlämning som påträffades skulle undersökas 
och dokumenteras avseende karaktär och omfattning. 
Påträffade lämningar skulle om möjligt även dateras.
 Resultatet ska kunna ligga till grund för länsstyrel-
sens fortsatta bedömningar i ärendet.

Metod och dokumentation
Schaktövervakningen genomfördes i samband med 
schaktningen för fundamenten till lyktstolparna. 
Arbetet dokumenterades med digitalfotografering. 
Dokumentationsmaterialet förvaras på Östergötlands 
länsmuseum.

Resultat och tolkning
De tolv schakten för fundamenten var ca 0,8 x 0,6 m 
stora och ca 0,5 m djupa. I botten på det nordligaste 
schaktet framkom en stenpackning som dock inte 
skulle påverkas av den kommande gjutningen. Sten-
packningen skulle kunna tillhöra en äldre stensatt yta 
som gått utmed Skenaån, som här också korsas av 
Borggatans bro. 
 I de övriga schakten framkom endast recenta ut-
fyllnadsmassor innehållandes bl a tegel och taktegel 
som använts för att fylla ut stranden mot den nuva-
rande strandskoningen.
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Figur 4. Historisk mätningskarta från år 1795 med undersökningsområdet markerat. LMS. 
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Östergötlands länsmuseum utförde den 31 juli 2008 en schaktö-
vervakning i samband med schaktning för fundament till nya 
lyktstolpar längs Skenaåns östra strand mellan Borggatan och 
Bjälbotull i Skänninge, Mjölby kommun, Östergötland. Vid förun-
dersökningen framkom en stenpackning i schaktbotten för ett av 
fundamenten.
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